
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 157, DE 4 DE AGOSTO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 4 de agosto de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002390, de acordo com 
o Parecer nº 120/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Enfermagem, e a Pontificia Universidad Católica do Ecuador, 
Equador, objetivando estabelecer as bases e linhas de trabalho para gestão e 

possível celebração do Protocolo de Colaboração entre ambas, qual seja o 
marco para a realização de ações de colaboração acadêmica, de pesquisa e 

de extensão de interesse e benefício mútuo. 
 
 

 
Porto Alegre, 4 de agosto de 2023. 

 

 
 

 
 

                      (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


